
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33552  7Segunda-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2018

Previdenciária do Estado do Pará, com fulcro no artigo 24, inciso 
IV da Lei n.º 8.666/1993, totalizando o valor de Valor: R$ 300,00 
sendo R$ 150,00 pra o FUNPREV e R$ 150,00 para o FINANPREV.
Belém-PA, 31 de Janeiro de 2018.
 Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 275955

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº 2017/387476. Pelo presente edital CITAMOS o senhor 
JOÃO OLINTO PAMPLONA, CPF nº. 037.415.242-04, Matrícula 
nº. 402036/1, aposentado no cargo de Professor Classe II, Nível 
L, lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, para 
que tome conhecimento de que o percentual de seu Adicional 
por Tempo de Serviço será reduzido de 70% para 60% tendo 
em vista que fora erroneamente utilizado no cômputo de seu 
tempo de efetivo exercício no serviço público, período posterior 
ao seu afastamento para aguardar aposentadoria. Além disto 
será alterado seu enquadramento funcional de Nível L para Nível 
K com fulcro no Anexo II do Decreto nº 189/2011. Ademais, 
constatamos inconsistências no cálculo da parcela “Gratif cação 
pela Escolaridade”, uma vez que está incidindo em sua base de 
cálculo a parcela: Gratif cação de Titularidade, todavia, esta 
não deve compor a base de cálculo, no que a aludida parcela, 
também será corrigida.
Belém, 03 de fevereiro de 2018.
Ordenador (a): Allan Gomes Moreira

Protocolo: 275748

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 016 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações, e
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, matrícula 
nº. 57211100, ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, para responder pela Coordenação do Centro de 
Graduação e Cursos Prof ssionalizantes - desta EGPA, durante o 
impedimento do titular FLÁVIO HELENO SOLANO REIS, matrícula 
nº. 57196052, em virtude de concessão de Férias, no período de 
05/02/2018 a 06/03/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 275745

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 013 DE 29 DE JANEIRO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,no uso  das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e 
posteriores alterações,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de MARÇO/2018 aos servidores deste Órgão, conforme relação 
abaixo:

MATRICULA                   NOME EXERCÍCIO PERÍODO

5466385 Cláudio Márcio Alves Vieira 2018 29/03/2018 a 
25/04/2018

57211100 Daniela Fumie Yoshitome 2018 07/03/2018 a 
05/04/2018

54189550 Fauso Mendes de Paula 2018 01/03/2018 a 
30/03/2018

57212206 Lidiane Melo de Medeiros 2018 01/03/2018 a 
30/03/2018

5910216 Nilo Nunes Pereira Neto 2018 01/03/2018 a 
30/03/2018

25763 Regina Machado Campos 2018 05/03/2018 a 
03/04/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 275938

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001577, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLAUDIO DOMINGUES DAS NEVES.
CPF: 029.061.392-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
Portaria nº 2018330001580, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: CLEISI CRISTIANE PINHEIRO FERREIRA.
CPF: 370.178.293-87.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.340,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$49.806,63.
Portaria nº 2018330001583, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ELANA CARLA LEAL DOS SANTOS COSTA.
CPF: 721.925.852-68.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.999,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.655,00.

Protocolo: 276080
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
Portaria nº 2018330001574, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: EDSON FARIAS SANTOS JUNIOR.
CPF: 579.513.062-15.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI18 CVT.
CHASSI: 9BRBL3HE5J0104897.
Portaria nº 2018330001573, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IGOR PEREIRA CARNEIRO AGE.
CPF: 730.534.902-00.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE SPORT AT D.
CHASSI: 988611156GK082594.
Portaria nº 2018330001572, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARIA JOSÉ PANTOJA DE MENEZES.
CPF: 033.254.312-91.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX.
CHASSI: 9BRBD3HE3J0351512.
Portaria nº 2018330001575, de 01 de fevereiro de 2018
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: THEREZA CHRISTINA BRAGA FRADE.
CPF: 086.347.908-19.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX FLEX.
CHASSI: 93HGM2640BZ207565.

Protocolo: 276083

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATA

A Instrução Normativa n.º 002, de 26 de janeiro de 2018, na 
redação da retif cação publicada no Diário Of cial do Estado n.º 
33.551, de 2 de fevereiro de 2018, página 8, em relação ao art. 
2º, Onde se lê: “[...] Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos 
a partir de 30 de abril d”;
Leia-se: “[...] Diário Of cial do Estado, produzindo efeitos a 
partir de 30 de abril de 2017.”.

Protocolo: 275808
Secretaria de Estado da Fazenda
Corregedoria Fazendária
ERRATA
Errata da Portaria n.º 175/GSAT/SEFA datada de 
24/01/2018, publicada no D.O.E n.º 33.551 datado de 
02/02/2018.
Onde se lê: presidida pela servidora  ANA CRISTINA VIANA 
ABREU
Leia-se: presidida pela servidora  ANA CRISTINA MOURA VIANA

Protocolo: 275931

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016), especialmente pela Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e alterações posteriores, e após a constatação 
da regularidade dos atos procedimentais da Comissão Especial 
de Licitação/CEL.
RESOLVEM:
Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:
Processo Licitatório nº 002017730014729-9
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 02/2017-SEFA
Objeto: contratação de empresa de engenharia para reforma 
geral do telhado e pintura da OEAT Rondon do Para
Data da Adjudicação: 26/01/2018
Data da Homologação: 26/01/2018
Empresa Vencedora: V & S Valleni e Souza Serviços de 
Edif cações LTDA, CNPJ/MF nº 14.627.874/0001-88, Inscrição 
Estadual nº 15.413.946-7, localizada na Travessa Mariz e Barros 
nº 1320 - casa 03, Bairro Pedreira, CEP. 66.080-008, Belém/PA, 
e-mail: alexamerico2@hotmail.com, Fone/Celular: (91) 3351-
7218 / 98878-7044.
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global
Valor Global: R$ 159.819,70 (cento e cinquenta e nove mil, 
oitocentos e dezenove reais e setenta centavos).
Belém/PA, 26 de janeiro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária/SEFA
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração DAD/SEFA

Protocolo: 275980
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a DIRE-
TORA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela Portaria nº 1.597, de 23/09/2016 (publicada no 
D.O.E. nº 33.220, de 27/09/2016), especialmente pela Lei Fe-
deral nº 8.666/93 e alterações posteriores, e após a constatação 
da regularidade dos atos procedimentais da Comissão Especial 
de Licitação/CEL.
RESOLVEM:
Homologar e Adjudicar a presente licitação nestes termos:
Processo Licitatório nº 002017730007159-4
Modalidade de Licitação: Convite nº 02/2017-SEFA
Objeto: contratação de empresa para executar serviços de 
limpeza do terreno da Unidade CERAT Marituba/PA
Data da Adjudicação: 29/01/2018
Data da Homologação: 29/01/2018
Empresa Vencedora: C. S. Lima Comércio e Serviços LTDA 
EPP, CNPJ/MF nº 08.382.477/0001-90, Inscrição Estadual nº 
15.258.592-3, localizada na Rua Padre Saturnino Cunha nº 390-
A, Bairro São Sebastião, CEP. 68.675-000, Município de Mãe 
do Rio/PA, endereço eletrônico: cslimaconstrutora@gmail.com, 
Fone: (91) 3199-7038 / 9140-2273.
Tipo de Julgamento: Menor Preço Global
Valor Global: R$ 23.077,85 (vinte e três mil, setenta e sete reais 
e oitenta e cinco centavos).
Belém/PA, 29 de janeiro de 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária/SEFA
RUTILENE DE FÁTIMA GARCIA CUNHA
Diretora de Administração DAD/SEFA

Protocolo: 275965


